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Interdyscyplinarny zespół badawczy w skład którego wchodzą: etnolog-specjalista konserwacji zabytków, specjaliści GIS,
hydrolog i geomorfolog, podejmuje się zadania rekonstrukcji krajobrazu kulturowego dolin rzecznych w okresie ostatnich 300
lat.

Do średniowiecza działalność człowieka na ziemiach polskich w nieznacznym stopniu wpływała na zmiany sieci
hydrograficznej oraz modyfikację warunków odpływu rzecznego. Dopiero znaczne rozwinięcie technik rolniczych,
zwiększenie areału pól uprawnych kosztem powierzchni zalesionych, a co za tym idzie zwiększenie zbiorów zbóż przyczyniło
się do poszukiwania nowych sposobów ich przemiału. Na przełomie XI i XII wieku pojawiły się na obecnych ziemiach
polskich młyny wodne. Z biegiem czasu obok młynów zbożowych zaczęły pojawiać się również folusze, kaszarnie, olejarnie,
garbarnie, tartaki i in. zakłady, które w niniejszym projekcie występują pod wspólną nazwą młynów wodnych. Ich cechą
wspólną było wykorzystanie energii płynącej wody do celów produkcyjnych. Były to jednocześnie pierwsze budowle
hydrotechniczne. Aż do początku XX wieku stanowiły one główny element zagospodarowania małych rzek. Spełniały nie
tylko ważną rolę gospodarczą, jako zalążki zakładów przemysłowych, ale również wpływały na zmiany w geoekosystemach
dolin rzecznych.

Celem badań jest czasowa i przestrzenna rekonstrukcja zmian stopnia zagospodarowania hydrotechnicznego rzek w dorzeczu
dolnej Wisły od początku XVIII wieku do końca XX wieku. Przedstawione zostaną środowiskowe i antropogeniczne
przyczyny zróżnicowania (czasowego i przestrzennego) w występowaniu młynów wodnych. Autorzy projektu nie poprzestaną
jedynie na odtworzeniu lokalizacji dawnych piętrzeń młyńskich, ale dokonają również próby odtworzenia wielkości
dyspozycyjnych zasobów wodnych, zgromadzonych dawniej w sztucznych zbiornikach (retencja zbiornikowa), porównają
wyniki z aktualną sytuacją hydrologiczną.

Obszarem badań jest dorzecze dolnej Wisły – od ujścia Bzury (łącznie z jej dorzeczem) do ujścia Wisły do Bałtyku (wraz z
deltą Wisły). Obszar ten ma powierzchnię 39,5 tys km2 i stanowi 20% całego dorzecza Wisły.

Podstawowym materiałem badawczym będą źródła kartograficzne. Ich treść, odnosząca się do budowli hydrotechnicznych,
zostanie zaimplementowana do środowiska GIS w układzie współrzędnych 1992. Młyny wodne zostaną zlokalizowane na
podkładzie Mapy Podziału Hydrograficznego Polski (MPHP). Sieć hydrograficzna MPHP zostanie uzupełniona o cieki, które
współcześnie nie istnieją lub zmieniły swój przebieg. Obok analizy czasowo-przestrzennej dokonanej na podstawie źródeł
kartograficznych, przeprowadzone zostaną badania terenowe (pomiary niwelacyjne i hydrometryczne, inwentaryzacja i
katalogowanie obiektów hydroenergetycznych – stan na początek XXI w.). Ich wyniki pozwolą na odtworzenie wielkości
retencji zbiornikowej w dorzeczu dolnej Wisły w ciągu ostatnich 300 lat. W tym celu wykorzystana zostanie metoda badawcza
zaproponowana przez kierownika projektu (Brykała 2005).

Mapa i baza danych o wszystkich obiektach hydrotechnicznych funkcjonujących na rzekach dorzecza dolnej Wisły będzie
doskonałą bazą wyjściową do dalszych szczegółowych badań historycznych (wcześniejszych okresów), etnograficznych,
paleogeograficznych, krajobrazowych.
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